
拝 啓  

雨の合間の日差しも日に日に強くなり、梅雨明け間近となりました。皆さま、

お元気でお過ごしでしょうか。 
さて、教育実習の四週間、本当にお世話になりました。 

一日一時限でも無駄には出来ない大切な授業のなかに、私たち実習生の学びの

場を作っていただいたことを、心から深く感謝申し上げます。 

学校長、担当教科の○○教諭をはじめ、教員の皆さま方、保健室や事務職員、

校務員の方々、多方面から支えてくださいまして、本当にありがとうございま

した。 

大学の中で学んでいることは、あくまでも机上の学習であり、やはり教育の現

場は相対する生徒があってこそ、と強く感じました。 

毎日たくさんの発見があり、挫折もあり、充実し濃密であった実習期間を経て、

ますます教師になりたい気持ちを募らせています。 

この経験を今後の大学生活に活かし、頑張っていく所存です。 

最後になりますが、未熟な私をそのまま真っ直ぐな瞳と心で受け入れてくれた

生徒の皆さんにも、深くお礼を申し上げます。 

拙い授業に一生懸命参加してくれたこと、放課後にたくさんの話を聞かせてく

れたこと、すべてが私には新鮮で大切な時間でした。ありがとうございました。 

まだまだ未熟で本物の教師には道が遠い私ですが、今後とも折りにふれ、ご指

導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 

まずは略儀ながらお礼状をしたためました。季節柄、皆さまご自愛くださいま

せ。 

敬 具 

大学名学部名学科名 

氏   名 

 

 

 

 

 

 

 



謹啓 暑気続く今日この頃です。 

さて、去る○月○日から○月○日まで貴校にて○○科目の教育実習をさせて 

戴きました○○○○と申します。 

その節は、微意に細に御指導を賜わりましてまことにありがとうございました。 

事前にこのように教えてみてはどうかと思っておりました方法を実践できた喜

びはひとしおでしたが 

先生より某の点の御指摘を受け、まだまだ追究しなければならない事柄の重大

性にあらためて思い知った次第です。 

今後とも実践できるよう努力したく存じます。 

先生の御活躍を祈念致し御礼の辞とさせて戴きます。敬 白 

 
 

 平成○年○月○日 
大学名学部名学科名 

氏   名 

 

拝啓 初夏の候、 

校長先生はじめ諸先生はお元気にお過ごしのことと存じます。さて私は過日御

佼にて教育実習をさせていただいた○○大学の○○と申しますが、実習の間、

各先生はお忙しい中をご親切にご指導を頂きまことにありがとうございました、

おかげさまで無事終了することが出来ましたことを厚く御礼申し上げます、今

後は実習で学んだことを忘れずに教職を目指してまいりたいと決意しておりま

す。本当にありがとうございました。末筆になりましたがお世話になりました

諸先生によろしくお伝えくださいますよう心よりお願い申し上げて簡単ながら

御礼の言葉といたします。 

                                       敬 具 

大学名学部名学科名 

氏   名 

 
 
 
 
 
 
 

 



校長先生へのお礼文例 

○○県立○○高等学校 

○○ 校長先生 

拝啓 

猛暑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度は、4 週間の実習を受け入れていただき、改めてお礼を申し上げます。 

さて、現場実習では大変お世話になり、ありがとうございました。生徒との関わりのな

かで、素直で、純粋な気持ちを感じることができました。改めて、自分に不足している

ことが浮き彫りになり、新しい目標も見えてきました。  このような素晴らしい機会を

与えてくださった校長先生をはじめ、先生方に心から感謝しております。本当にありが

とうございました。先生方へよろしくお伝えください。 

敬具 

平成○年○月○日 

○○大学○○学部 

 氏    名 
 


